
První seminář zasvětíme tématu „historie a teorie“. 

Uvede nás do něj starší (z roku 1929), ale rozhodně nikoliv zastaralý text. Zvolil jsem jej jednak 

proto, že vzešel z českého prostředí, jednak – a především – z toho důvodu, že nám pomůže 

zodpovědět, nebo přinejmenším otevřít stěžejní otázky, jež vyvstávají, přemýšlíme-li o vztahu 

historické vědy k teoretizování.  

 

Při studiu Slavíkova textu se zaměřte zvláště (ale nejen!) na to: 

- co Slavík považuje za filozofii dějin a jak hodnotí její přínos pro poznávání minulostí; 

- co rozumí pod pojmem „smysl dějin“; 

- jaké jsou jeho argumenty v hodnocení postojů Masarykových a Pekařových. 

 

Berte Slavíkovu esej jako východisko pro naši vlastní rozpravu, již povedeme o významu a 

smyslu teorie pro náš obor a tom, jaké podoby nebo aspekty taková teorie může mít. 

 

Ostatně, rád uslyším, co vás samotné na tomto textu nejvíce zaujalo, či zda jej vůbec považujete 

za smysluplný a užitečný pro vaše vlastní úvahy o oboru, který studujete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


